
Nº 223, terça-feira, 18 de novembro de 2014 19ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014111800019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Juiz(a) Relator(a): SERGIO BEZERRA DE MATOS
Juiz(a) Revisor(a): MARCELO DAVID GONÇALVES
PEM: 1º Ten (T) DANIELLA SCHUMACKER GASCO

S A N TO S
N° do Processo: 28849/2014
Acidente / Fato:
NAUFRÁGIO
Objeto(s) Acidentado(s):
Nome: MARIA LETICIA / EMBARCAÇÃO DE ALTO

MAR
Tipo: PESQUEIRO
Bandeira: Nacional
Local do Acidente: ALTO-MAR COSTA DA BARRA DO

PORTO / RIO GRANDE-RS
Data do Acidente: 08/05/2013
Hora: 14:45
Data Distribuição: 26/05/2014
Juiz(a) Relator(a): NELSON CAVALCANTE E SILVA FI-

LHO
Juiz(a) Revisor(a): FERNANDO ALVES LADEIRAS
PEM: CT (T) PAULA DE SÃO PAULO N. B. RIBEIRO
N° do Processo: 28952/2014
Acidente / Fato:
ACIDENTES COM PESSOAS EM GERAL A BORDO
Objeto(s) Acidentado(s):
Nome: MICHELLE TATIANNE / EMBARCAÇÃO DE IN-

TERIOR E TRAVESSIA
Tipo: FERRY BOAT
Bandeira: Nacional
Local do Acidente: PORTO DA CIDADE DE SÃO SE-

BASTIÃO DA BOA VISTA-PA
Data do Acidente: 11/10/2013
Hora: 19:20
Data Distribuição: 17/07/2014
Juiz(a) Relator(a): GERALDO DE ALMEIDA PADILHA
Juiz(a) Revisor(a): MARCELO DAVID GONÇALVES
PEM: 1º Ten (T) DANIELLA SCHUMACKER GASCO

S A N TO S

Em 17 de novembro de 2014.

SECRETARIA DE ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 2.967/SEORI/SG/MD, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 1o do Anexo VIII do Decreto no 7.974, de 1o de
abril de 2013 e, considerando o disposto nos artigos 11 e 12 do
Decreto-Lei no 200, de 25 de fevereiro de 1967, resolve:

Art. 1o Criar a Unidade Gestora Executora de Passagens
Aéreas, unidade integrante da Estrutura Regimental do Departamento
de Administração Interna (DEADI), da Secretaria de Organização
Institucional (SEORI), para realização das atribuições relativas à ges-
tão da atividade de fornecimento de passagens áreas, para servidores,
militares, convidados e outros que realizem deslocamentos no in-
teresse do Ministério da Defesa.

Art. 2o Determinar providências, por parte da Gerência de
Orçamento e Finanças (GEOFI), em conjunto com o Departamento de
Planejamento, Orçamento e Finanças (DEORF), voltadas à criação,
no âmbito do Sistema de Administração Financeira do Governo Fe-
deral (SIAFI), de Unidade Gestora Executora (UGE), denominada
"MD/DEADI - Passagens Aéreas" para viabilizar a execução or-
çamentária, financeira e contábil, conforme estabelecido no art. 1o

desta Portaria.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 975, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II da
Constituição, considerando o disposto na Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, no Decreto no 3.644, de 30 de outubro de 2000 e
na Portaria MEC no 1.595, de 31 de maio de 2002, resolve:

Art. 1o Fica destinado, para fins de reversão voluntária, a
vaga de Assistente Administrativo com as seguintes especificações:

UNIDADE Universidade Federal de Sergipe
Quantitativo de vagas para reversão voluntária 01
Código da Vaga 868842
C a rg o Assistente em Administração, Classe D
Escolaridade Nível Médio

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

Ministério da Educação
.

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 695, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Curso)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201417025 BIBLIOTECONOMIA (Bacharelado) 60 (sessenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓ-
LICA DE CAMPINAS

SOCIEDADE CAMPINEIRA DE EDUCA-
CAO E INSTRUCAO

RODOVIA DOM PEDRO I KM 136 PRÉDIO DA
REITORIA, PARQUE DAS UNIVERSIDADES -
CAMPINAS - SP

2. 201417032 SECRETARIADO EXECUTIVO (Ba-
charelado)

180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DO SAL-
VA D O R

ASSOCIACAO UNIVERSITARIA E CUL-
TURAL DA BAHIA

AVENIDA JOANA ANGÉLICA 362 , NAZARÉ -
SALVADOR - BA

3. 201417015 ARQUIVOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

AVENIDA PASTEUR 458 , URCA - RIO DE JA-
NEIRO - RJ

4. 201416967 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ADVENTISTA DA BA-
HIA

INSTITUICAO ADVENTISTA NORDESTE
BRASILEIRA DE EDUCACAO E ASSIS-
TENCIA SOCIAL

BR 101 KM 197 S/N ESTRADA CAPUEIRUÇU,
CAPUEIRUÇU - CACHOEIRA - BA

5. 201416971 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS DE FEIRA DE SANTANA

INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO
SUPERIOR DA BAHIA LTDA - ME

RUA ARTEMIA PIRES FREITAS S/N , SIM -
FEIRA DE SANTANA - BA

6. 201417036 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharela-
do)

120 (cento e vinte) FACULDADE MAX PLANCK INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE
INDAIATUBA LTDA

RUA ZEPHIRO PUCCINELLI 1.281 , JARDIM
MORADA DO SOL - INDAIATUBA - SP

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 17 de novembro de 2014

Processo no: 23000.003196/2014-01
Interessado: Fundação Sogipa de Comunicações
Assunto: Recurso em face de decisão que desvinculou a entidade do
Programa Universidade para Todos - ProUni.

DECISÃO: Vistos os autos do processo em referência, e com
fulcro no Parecer no 1.112/2014/ CONJUR-MEC/CGU/AGU, cujos
fundamentos adoto, nos termos do art. 50, § 1o da Lei no 9.784, de 29
de janeiro de 1999, conheço do recurso interposto pela entidade e
NEGO-LHE provimento, mantendo na íntegra a Decisão no 1/2014-
SESu/MEC, publicada no Diário Oficial da União do dia 13 de maio
de 2014.

Processo no: 23000.003166/2014-97
Interessado: Associação de Ensino de Cambe - AEC
Assunto: Recurso em face de decisão que desvinculou a entidade do
Programa Universidade para Todos - Prouni.

DECISÃO: Vistos os autos do processo em referência, e com
fulcro no Parecer no 1.101/2014/CONJUR-MEC/CGU/AGU, cujos
fundamentos adoto, nos termos do art. 50, § 1o da Lei no 9.784, de 29
de janeiro de 1999, conheço do recurso interposto pela entidade, mas
lhe nego provimento, mantendo a Decisão no 1/2014-SESu/MEC,
publicada no Diário Oficial da União, de 13 de maio de 2014.

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO, no uso de suas atribuições
legais, conferida pelo Decreto de 17 de janeiro de 2012, publicado no
DOU de 18 de janeiro de 2012, Seção 2, página 1 e considerando a
Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30
de dezembro de 2008, resolve:

Nº 563 - Delegar competência ao Diretor-Geral do Câmpus Mor-
rinhos do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Goiano,
para executar todos os atos de Gestão Orçamentário-Financeiro, Pa-
trimonial e Operacional e para a prática de todos os atos de Pessoal
referentes ao Câmpus Avançado de Hidrolândia.

Art. 2º - Os Atos de Aposentadoria, Pensão e Movimentação
de Pessoal: redistribuição, remoção, cessão ou exercício provisório,
requisição e colaboração técnica deverão ter a anuência do Reitor
deste Instituto.

Nº 564 - Delegar competência ao Diretor-Geral do Câmpus Urutaí do
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Goiano, para
executar todos os atos de Gestão Orçamentário-Financeiro, Patrimo-
nial e Operacional e para a prática de todos os atos de Pessoal
referentes aos Câmpus Avançados de Catalão, Cristalina e Ipameri.

Art. 2º - Os Atos de Aposentadoria, Pensão e Movimentação
de Pessoal: redistribuição, remoção, cessão ou exercício provisório,
requisição e colaboração técnica deverão ter a anuência do Reitor
deste Instituto.

VICENTE PEREIRA DE ALMEIDA

Art. 3o Os responsáveis pela ordenação de despesas, gestão
financeira e registro de gestão no SIAFI deverão ser designados por
ato do Secretário de Organização Institucional.

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

PORTARIA Nº 2.987/SEORI/SG/MD, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso das atribuições que lhes
conferem os incisos XIII e XVII do art. 27 do Anexo I do Decreto no

7.974, de 1º de abril de 2013, resolve:
Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho (GT), com a finalidade de

levantar os tipos de controles internos utilizados no âmbito da SEORI.
Art. 2º O GT será composto por representantes dos seguintes

órgãos da Estrutura da Secretaria:
I - Gabinete da SEORI, que o coordenará;
II - Departamento de Organização e Legislação;
III - Departamento de Planejamento, Orçamento e Finanças;
IV - Departamento de Administração Interna;
V - Departamento de Tecnologia da Informação.
Art. 3º O GT poderá apresentar propostas de novos controles

internos a serem implementados pelos Departamentos e pelo Gabinete.
Art. 4º A participação no GT não ensejará qualquer re-

muneração para seus integrantes e os trabalhos desenvolvidos serão
considerados prestação de relevante serviço público.

Art. 5º O GT terá o prazo de trinta dias, a contar da data de
publicação desta Portaria, prorrogáveis por igual período, para con-
clusão dos trabalhos.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO



Nº 223, terça-feira, 18 de novembro de 201420 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014111800020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

7. 201416966 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE BELFORD ROXO SOC DE ENSINO SUPERIOR PROF FER-
NANDA BICCHIERI SOARES

RUA VIRGILINA BICCHIERI 61 , CENTRO -
BELFORD ROXO - RJ

8. 201416930 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNA-
LISMO (Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DE CASCAVEL

UNIAO EDUCACIONAL DE CASCAVEL AVENIDA TITO MUFFATO 2317 , SANTA CRUZ
- CASCAVEL - PR

9. 201417069 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE TECSOMA INSTITUTO TECSOMA LTDA - ITEC RUA ORLANDO ULHOA BATISTA 380 A , VI-
LA ALVORADA - PARACATU - MG

10. 201416965 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLI-
CIDADE E PROPAGANDA (Bachare-
lado)

150 (cento e cinquenta) UNIVERSIDADE TUIUTI DO PARANÁ SET SOCIEDADE CIVIL EDUCACIONAL
TUIUTI LIMITADA

RUA SYDNEI ANTONIO RANGEL SANTOS 238
, SANTO INÁCIO - CURITIBA - PR

11 . 201417004 HOTELARIA (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUM-
BI

ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL S.A. RUA DR. ALMEIDA LIMA 1124 E 1134 CEN-
TRO, BRÁS - SÃO PAULO - SP

12. 201417014 DESIGN DE PRODUTO (Bacharela-
do)

100 (cem) UNIVERSIDADE TUIUTI DO PARANÁ SET SOCIEDADE CIVIL EDUCACIONAL
TUIUTI LIMITADA

RUA SYDNEI ANTONIO RANGEL SANTOS 238
, SANTO INÁCIO - CURITIBA - PR

13. 201416931 DESIGN GRÁFICO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE TUIUTI DO PARANÁ SET SOCIEDADE CIVIL EDUCACIONAL
TUIUTI LIMITADA

RUA SYDNEI ANTONIO RANGEL SANTOS 238
, SANTO INÁCIO - CURITIBA - PR

14. 201417063 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE UNIME DE CIÊNCIAS
SOCIAIS

UNIME - UNIAO METROPOLITANA PA-
RA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCA-
CAO E CULTURA LTDA.

AVENIDA LUIS TARQUÍNIO PONTES 600 ,
CENTRO - LAURO DE FREITAS - BA

15. 201417006 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 400 (quatrocentas) FACULDADES OPET OPET ORGANIZACAO PARANAENSE DE
ENSINO TECNICO LTDA

RUA NILO PEÇANHA 1635 , BOM RETIRO -
CURITIBA - PR

16. 201416979 CIÊNCIAS ATUARIAIS (Bacharela-
do)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL

AV. JOÃO PESSOA 52 PRÉDIO 11109, CENTRO
- PORTO ALEGRE - RS

17. 201416945 TEOLOGIA (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE LUTERANA DE TEOLO-
GIA

UNIAO CRISTA - ASSOCIACAO SOCIAL
E EDUCACIONAL

WALLY MALSCHITZKI, ENFERMEIRA - R- M
PRETO 164 , MATO PRETO - SÃO BENTO DO
SUL - SC

18. 201416949 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNA-
LISMO (Bacharelado)

120 (cento e vinte) FACULDADE SOCIAL DA BAHIA ASSOCIACAO BRASILEIRA DE EDUCA-
CAO FAMILIAR E SOCIAL

AVENIDA ADHEMAR DE BARROS 40 , ON-
DINA - SALVADOR - BA

19. 201416963 RELAÇÕES INTERNACIONAIS (Ba-
charelado)

240 (duzentas e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO BELAS
ARTES DE SÃO PAULO

FEBASP ASSOCIACAO CIVIL RUA DR. ÁLVARO ALVIM 76/90 , VILA MA-
RIANA - SÃO PAULO - SP

20. 201416999 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNA-
LISMO (Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO 6637 BR 364, KM
04, DISTRITO INDUSTRIAL - RIO BRANCO -
AC

21. 201416964 TEOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DOUTOR LEOCÁDIO
JOSÉ CORREIA

LAR ESCOLA DOUTOR LEOCADIO JOSE
CORREIA

RUA JOSÉ ANTÔNIO LEPREVOST 331 , SAN-
TA CÂNDIDA - CURITIBA - PR

22. 201416987 PSICOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE SÃO FRANCISCO DE
BARREIRAS - FASB

INSTITUTO AVANCADO DE ENSINO SU-
PERIOR DE BARREIRAS - IAESB

BR 135 - KM 01 2341 , BOA SORTE - BAR-
REIRAS - BA

23. 201416990 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE CIÊNCIAS EMPRE-
SARIAIS

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE
SANTO ANTONIO DE JESUS S/C - EPP

RUA MANOEL JOSE DA PAIXÃO ARAÚJO 89-
A A, CENTRO - SANTO ANTÔNIO DE JESUS -
BA

24. 201416986 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE EMPRESARIAL DE
CHAPECÓ

UCEFF - UNIDADE CENTRAL DE EDU-
CACAO FAEM FACULDADE LTDA -
EPP

RUA LAURO MÜLLER 767-E , SANTA MARIA
- CHAPECÓ - SC

25. 201417034 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNA-
LISMO (Bacharelado)

50 (cinquenta) FACULDADE SALESIANA MARIA
AUXILIADORA

INSTITUTO N S DA GLORIA RUA MONTE ELÍSIO S/N , VISCONDE DE
ARAÚJO - MACAÉ - RJ

26. 201417018 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNA-
LISMO (Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE SETE DE SETEMBRO EDUCADORA SETE DE SETEMBRO LT-
DA

RUA ALMIRANTE MAXIMIANO DA FONSECA
1395 , ENG. LUCIANO CAVALCANTE - FOR-
TALEZA - CE

27. 201416973 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLI-
CIDADE E PROPAGANDA (Bachare-
lado)

100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE LON-
DRINA

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCA-
CIONAL S/A

RUA EDWY TAQUES DE ARAÚJO 1.100 , GLE-
BA PALHANO - LONDRINA - PR

28. 201417002 DESIGN DE INTERIORES (Tecnoló-
gico)

240 (duzentas e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO
DO CEARÁ

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPE-
RIOR, MEDIO E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA ELISEU UCHOA BECCO 600 , ÁGUA
FRIA - FORTALEZA - CE

29. 201417047 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE ENSINO E CULTURA
DO CEARÁ

ASSOCIACAO CEARENSE DE ENSINO E
CULTURA - ASCEC

AV. 13 DE MAIO 389 , FÁTIMA - FORTALEZA -
CE

30. 201416933 GESTÃO DE RECURSOS HUMA-
NOS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE ENSINO E CULTURA
DO CEARÁ

ASSOCIACAO CEARENSE DE ENSINO E
CULTURA - ASCEC

AV. 13 DE MAIO 389 , FÁTIMA - FORTALEZA -
CE

31. 201416995 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLI-
CIDADE E PROPAGANDA (Bachare-
lado)

400 (quatrocentas) FACULDADE PITÁGORAS DE BELO
HORIZONTE

PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE LTDA

RUA SANTA MADALENA SOFIA 25 , CIDADE
JARDIM - BELO HORIZONTE - MG

32. 201416980 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 320 (trezentas e vinte) FACULDADE DO MARANHÃO SOMAR - SOCIEDADE MARANHENSE
DE ENSINO SUPERIOR LTDA - ME

RUA TRINTA E OITO LOTE 03 , BEQUIMÃO -
SÃO LUÍS - MA

33. 201417009 NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS (Tecno-
lógico)

150 (cento e cinquenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA CAR-
LOS DRUMMOND DE ANDRADE

SOCIEDADE EDUCACIONAL SOIBRA
S/S LTDA

RUA PROFESSOR PEDREIRA DE FREITAS
401/415 , TATUAPÉ - SÃO PAULO - SP

34. 201417026 JORNALISMO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CEARENSE CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
CEARA

AVENIDA JOÃO PESSOA 3884 , DAMAS - FOR-
TALEZA - CE

35. 201416997 PUBLICIDADE E PROPAGANDA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE CEARENSE CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
CEARA

AVENIDA JOÃO PESSOA 3884 , DAMAS - FOR-
TALEZA - CE

36. 201416937 GESTÃO DA QUALIDADE (Tecno-
lógico)

150 (cento e cinquenta) FACULDADE FLAMINGO FLAMINGO 2001 CURSO FUNDAMEN-
TA L

RUA GEORGE SMITH 122 , LAPA - SÃO PAU-
LO - SP

37. 2 0 1 4 1 7 0 11 PSICOLOGIA (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) INSTITUTO MACAPAENSE DE ENSI-
NO SUPERIOR

INSTITUTO MACAPAENSE DE ENSINO
SUPERIOR S.S LTDA - ME

RUA JOVINO DINOÁ 2085 , CENTRO - MA-
CAPÁ - AP

38. 201416929 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE EDUCACIONAL DE CO-
LOMBO

INESUL INSTITUTO DE ENSINO SUPE-
RIOR DE LONDRINA S/S LTDA

ESTRADA DA RIBEIRA 270 , MARACANÃ -
COLOMBO - PR

39. 201417041 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnoló-
gico)

100 (cem) INSTITUTO CUIABÁ DE ENSINO E
C U LT U R A

ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-AS-
SUPERO

RUA OSWALDO DA SILVA CORRÊA 621 ,
BAIRRO SANTA MARTA - CUIABÁ - MT

40. 201417051 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DIVINÓPOLIS SOCIEDADE DOM BOSCO DE EDUCA-
CAO E CULTURA LTDA

PRAÇA DO MERCADO 191 , CENTRO - DI-
VINÓPOLIS - MG

41. 201416947 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE SENAC PORTO ALEGRE
- FSPOA

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZA-
GEM COMERCIAL SENAC AR/RS

RUA CORONEL GENUÍNO 130 , CENTRO -
PORTO ALEGRE - RS

42. 201417060 PSICOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
DE FOZ DO IGUAÇU

ASSOCIACAO EDUCACIONAL IGUACU AVENIDA PARANÁ 3.695 , JARDIM CENTRAL
- FOZ DO IGUAÇU - PR

43. 201416926 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológi-
co)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO CURITIBA ADMINISTRADORA EDUCACIONAL
NOVO ATENEU S/S LTDA

RUA CHILE 1678 PRÉDIO, REBOUÇAS - CU-
RITIBA - PR

44. 201417049 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNA-
LISMO (Bacharelado)

45 (quarenta e cinco) CENTRO UNIVERSITÁRIO SALESIA-
NO DE SÃO PAULO

LICEU CORACAO DE JESUS RUA DOM BOSCO 100 , SANTA CATARINA -
AMERICANA - SP

45. 201417065 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharela-
do)

50 (cinquenta) FACULDADE SUDAMÉRICA CENTRO DE ENSINO SUPERIOR SOUSA
BORGES LTDA - EPP

RUA OFÉLIA RESENDE 101 , BANDEIRANTES
- CATAGUASES - MG

46. 201417045 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológi-
co)

100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE TEC-
NOLOGIA DE BELO HORIZONTE

ORME SERVICOS EDUCACIONAIS LT-
DA

AVENIDA AFONSO PENA 271 , CENTRO - BE-
LO HORIZONTE - MG

47. 201416994 GESTÃO DE RECURSOS HUMA-
NOS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE TEC-
NOLOGIA DE BELO HORIZONTE

ORME SERVICOS EDUCACIONAIS LT-
DA

RUA SANTA MADALENA SOFIA 25 , CIDADE
JARDIM - BELO HORIZONTE - MG

48. 201416950 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE TEC-
NOLOGIA DE BELO HORIZONTE

ORME SERVICOS EDUCACIONAIS LT-
DA

RUA SANTA MADALENA SOFIA 25 , CIDADE
JARDIM - BELO HORIZONTE - MG

49. 201416955 MARKETING (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E
NEGÓCIOS DE SERGIPE

ASSOCIACAO DE ENSINO E PESQUISA
GRACCHO CARDOSO S/C LTDA - ME

TRAVESSA SARGENTO DUQUE 85 , INDUS-
TRIAL - ARACAJU - SE

50. 201417042 DESIGN DE MODA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE DESENVOLVIMEN-
TO E INTEGRAÇÃO REGIONAL

SOCIEDADE DE DESENVOLVIMENTO
DO ENSINO SUPERIOR DO VALE DO
CAPIBARIBE SODECAP LTDA

RUA PROFª. IVANI BATISTA SILVA 29 , NOVA
SANTA CRUZ - SANTA CRUZ DO CAPIBARI-
BE - PE

PORTARIA Nº 696, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO


